Il decano di Confluentia, ch' è fratello di monsignor, preuedendo che molte persone de qualità, mandaranno suoi figlioli a questa schola, massime per conto de la buona creanza et costumi,

^a *Lectio dubia.* —^b *capitulo ms.*

li quali non le vorrebonno mandare ad vn' altra schola che qui è di grammatica, dice se non si riceueranno, anchora che non siano sufficientemente instrutti ne la grammatica, ch' offenderemo molti et faremo torto a la schola nostra. Et però fa instantia che deliberiamo di riceuerli et amaestrali. Et pure questa altra schola di gramatica è anticha; et ha molti fautori, i quali forse non saranno sodisfatti, si questo faremo, perchè è verisimile a molti, che si riceuressino la grammatica, andarebbe molto al basso quella altra.

Li rispondessimo vedessino loro che le nostre fatiche fossero, quanto più si può, vniuersali; pure che questo si faccia sanza interesse del terzo et con benevolentia, si se può, di tutti; che crediamo che la Compagnia si sforzará d' esser vtile, però la cosa non è andata più inanzi che tanto.

Questo però non si può negare, che le classi di grammatica siano come madre et seniario di tutte le superiori, et dànno al collegio de li trauagli, assai è vero, però è cosa di grande seruiggio d' Iddio per essere comunemente maiore numero di quelli che d' altri. Pure V. P., parendo, ordinará quello giudicará più conuenire a gloria d' Iddio N. S.^{re}

Alcuni fautori di quella schola di grammatica, pensauano che sarebbe espediente che li nostri hauessino superintendentia sopra quella, dandoli l' ordine et modo d' insegnare et visitassila, et permetessimo li nostri si tratenessino li scholari in quella, finch' hauessero sentito vn poco di dialectica. Ma è pocco verisimile che 'l rettore di quella si contenti d' essere sotto 'l gouerno di nostri. Egli è d' vno certo ordine che si domanda, fratum. Ha vn' altro compagno di suo instituto et altri poi seculari.

V. P. per amore d' Iddio aggiuti questa impresa, secondo l' importanza che giudicará sia. Si restasse qui il P. Hermanno, basterebbono lui et il P. Massimiliano per theologi, ma partendosi, sarà necessario trouare vn' altro; si ci fusse qualche buon filosopho, anchora che d' altra lingua, pare sarà anche necessario; perchè, si bene questa estate non si cominciarà forse li cursi per da uero, però al autunno sarà necessario farlo.

Finalmente sarà necessario, secondo s' è concesso a monsi-

gnor, s' habbia numero di lettori, s' attenderà in questo mezzo a preparare luogo et modo per riceuere et tratenere scholari de la Compagnia. Et è da sperare, che ordinati buoni principii, si sup-portaranno et si prouederà più facilmente a le necessità se-guenti.